(1) Cod penal RM, cu stabilirea pedepsei sub formă de închisoare pe un 
termen de 1 (un) an, cu executarea pedepsei sub formă închisoare în penitenciar de 
tip semiînchis, precum și pedeapsă complementară obligatorie sub formă de 
amendă în mărime de 1 600 (una mie șase sute) unități convenționale, ceea ce 
constituie suma de 80 000 (optzeci mii) lei.

Potrivit prevederilor art.90 din Codul penal, executarea pedepsei cu 
închisoarea, stabilite în privința lui Negruța Grigore prin prezenta sentință, s-a 
suspendat condiționat pe o perioada de probațiune de 1 (un) an, şi nu va fi

[...]

Central din 03 iunie 2024, Negruța Grigore a fost recunoscut vinovat de comiterea 
infracțiunii prevăzute de art. 325 alin. (1) Cod penal RM, cu stabilirea pedepsei sub 
formă de închisoare pe un termen de 1 (un) an, și pedeapsa complementară 
obligatorie sub formă de amendă în mărime de 1 600 (una mie șase sute) unități 
convenționale, ceea ce constituie suma de 80 000 (optzeci mii) lei.

Astfel, Colegiul penal constată că instanța de fond corect și întemeiat s-a 
condus la aplicarea pedepsei în privința inculpatului Negruța ***** de prevederile 
Codului penal în vigoare la momentul comiterii faptei  penale prevăzute de art.